
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina}

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEEL

24

31/01/2017

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO DI
CUI ALL'ARTICOLO 30, COMMA 4, DELLE LEGGE REGIONALE 28
GENNAIO 2014, N. 5 E SS.MM.II. CON RAPPORTO DI LAVORO
PARZIALE (24 ORE E 18 ORE) FINO AL 30.06.2017.

L'anno duemiladiciassette , addì trentuno , del mese di gennaio , alle ore 12:45 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

X

PRESENTI 5

ASSENTE

ASSENTI 0

Assume ia presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 26 del 30/01/2017 avente ad oggetto Proroga

contratti di lavoro subordinato di cui all'articolo 30, comma 4, delle Legge Regionale 28

gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. con rapporto di lavoro parziale (24 ore e 18 ore) fino al

30.06.2017. allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto TO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 26 del 30/01/2017 avente ad oggetto Proroga

contratti di lavoro subordinato di cui all'articolo 30, comma 4, delle Legge Regionale 28

gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. con rapporto di lavoro parziale (24 ore e 18 ore) fino al

30.06.2017. allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:Proroga contratti di lavoro subordinato di cui all'articolo 30, comma 4,
delle Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. con rapporto di lavoro parziale (24 ore
e 18 ore) fino al 30.06.2017.

PREMESSO:

che il Comune di Forza d'Agro è utilizzatore di n. 6 soggetti contrattisti di cui alle LL.RR. nn. 85/95 -

16/2006 e ss.mm.ii. quale personale precario di cui all'art. 30, comma 1 della L.R. 28.01.2014 n. 05 con

rapporto di lavoro a tempo parziale (24 ore), il cui impiego risulta essere necessario ed indispensabile per

assicurare la continuità della erogazione dei servizi indispensabili per l'Ente;

che è altresì utilizzatore di n. 8 soggetti contrattisti di cui alle L.R. 24/00 art.2 (LL.RR. n. 21/2003 -

27/2007 e ss.mm.ii.) quale personale precario di cui all'art 30, comma 4 della L.R. 28.01.2014 n. 05 con

rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore ), il cui impiego risulta essere necessario ed indispensabile per

assicurare la continuità della erogazione dei servizi indispensabili per l'Ente;

ATTESO:

che il comma 9 dell'alt. 4 del D.L. 101/2013 ha autorizzato le Amministrazioni Pubbliche a prorogare, fino

al 31.12.2016, i contratti a tempo determinato in essere con soggetti che hanno maturato almeno tre anni di

servizio alle proprie dipendenze, a condizione che tali Amministrazioni abbiano previsto nella propria

programmazione triennale del fabbisogno di personale l'avvio delle procedure speciali di reclutamento

disciplinate dalla nonna, introducendo il concetto della "proroga finalizzata" (così come chiarito dalla

circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica) quale "disciplina speciale che scaturisce dal

percorso che il legislatore ha predisposto per il superamento del precariato ";

che ai sensi dell'arti, comma 426 della legge 190/2014( ritenuto applicabile anche agli enti locali della

Regione siciliana dalla Corte dei Conti sez. regionale di controllo per la Siciliaicfr. pareri n. 119/2015 e

30672015) il termine del procedimento di stabilizzazione è slittato al 31.12.2018 e, conscguentemente le

proroghe finalizzate di cui al comma 9 dell'art.4 sono autorizzate fino al 31.12.2018;

Dato atto che la Regione Siciliana con Part. 30, comma 3 della l.r. 5/2014, come sostituito dall'art 5 della

I.r. 2/2015, ha recepito la richiamata disciplina statale , autorizzando la proroga finalizzata sino al

31.12.2016, istituendo un apposito fondo destinato agli enti locali che autorizzano tali proroghe il quale

rappresenta, in base all'art. 30, comma 8, della l.r. 5/2014, come modificato dall'art. 2, comma 2, della l.r.

2/2015 "la partecipazione contributiva della regione per le finalità previste dall'art 4, commi 9 e 9 bis del

decreto legge 31.08.2013 n.101" s.m.i;



Considerato tuttavia che il comma 213 dell'arti della legge di stabilità 2014(L.147/2013), modificando il

richiamato comma 9bis delPart.4 del d.l. 101/2013, ha previsto la possibilità per le regioni a statuto speciale

e per gli enti locali di tali regioni di poter procedere per il solo anno 2014 alla proroga dei contratti a t.d. in

essere "in deroga ai termini e vincoli" di cui al comma 9 "permanendo il fabbisogno organizzativo e le

comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati";

Dato atto che tale norma è stata espressamente recepita, con la tecnica del rinvio dinamico, dalla Regione

siciliana con il comma 4 dell'art.30 della l.r. 5/2014,

Dato atto che gli effetti di tale norma sono stati prorogati, con effetti diretti nell'ordinamento regionale in

virtù del rinvio dinamico al citato comma 9 bis contenuto nel comma 4 delPart.30 della Ir. 5/2014,

Visto Part.l comma 13, lett.b) del d.l. n.244/2016 che differisce gli effetti del comma 9 bis delPart.4 del d.l.

101/2013 a tutto il 31.12.2017;

Considerato che tale norma produce effetti autorizzatori anche nelle Regione Sicilia, in virtù del rinvio

dinamico sopra indicato;

Considerato pertanto che anche per il 2017 è consentita la proroga di tutti i contratti a t.d. in essere

richiamati in premessa, anche a prescindere dalle procedure di reclutamento speciale;

Preso atto che :

- in data 31.12.2016 è stata pubblicata nella GURS la L.R. n.27 del 29.12.2016 "Disposizioni in

materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario" ove è contenuta la

norma che autorizza la prosecuzione dei rapporti di lavoro a tempo determinato (art.3,comma 9);

- in data 31.12.2016 è stata pubblicata nella GURS la L.R. n.28 del 29.12.2016 "Autorizzazione

ali'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017.Disposizionifinanziarie";

allo stato non è ancora delineato il quadro di finanza pubblica regionale ma che tuttavia all'art.3

comma 12 della L.R. 27/2016 è previsto uno stanziamento per Panno 2017 di € 181.900 migliaia per

la copertura del fondo di cui alPart.30, comma 7 e segg. Della l.r. 5/2014 e s.m.i., cioè in misura pari

alle risorse trasferite nel 2016;

il comma 10 delPart.3 prevede la garanzia della copertura del fabbisogno finanziario per Ponere

relativo al personale a tempo determinato destinatario della proroga " nei limiti della spesa

complessivamente sostenuta dall'ente nell'anno 2015";

RITENUTO pertanto che il quadro normativo garantisce la copertura finanziaria dell'onere relativo alla

proroga dei contratti in essere, nei limiti della spesa sostenuta nel 2015 e, comunque, con risorse pari nel

complesso a quelle stanziate nel 2016 e ripartite con D.A. 354 del 28.12.2016;

RITENUTO necessario, al fine di garantire continuità alla erogazione delle attività istituzionali e dei servizi

indispensabili dell'ente disporre la prosecuzione dei rapporti di lavoro del personale precario in argomento.

Dato atto che:

che con delibera di Giunta Comunale n.183 del 30.12.2016 è stata approvata la proroga dei contratti di

lavoro fino al 31.01.2017;



che con delibera di Giunta Comunale n. 163 del 29.11.2016 è stata approvata la relazione di cui alla

circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali n. 9 del 25.10.2016;

RICHIAMATO:

l'art 1 comma 3 del D.L. milleproroghe 2017 del 28 dicembre 2016 che ha previsto la modifica

all'art.4 comma 9 del decreto legge n.101 /2013 prorogando al "31 dicembre 2017 i contratti di

lavoro a tempo determinato, nel rispetto dei limiti europei";

l'art.3 comma 3 del D.L. milleproroghe 2017 del 28 dicembre 2016 che ha previsto la modifica

all'art.4 comma 9 bis del decreto legge n.101 72013;

VISTI i pareri favorevoli:

• del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;

• del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

VISTI

• l'art. 30 della Legge Regionale n. 5 del 28.01.2014 ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

• l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

• lo Statuto Comunale.

PROPONE

PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale la presente deliberazione.

APPROVARE, la prosecuzione senza soluzione di continuità dei contratti di lavoro a tempo determinato e

parziale (a 24 ore e a 18 ore) vigenti presso questo ente alla data del 31.12.2016 (come da allegato A alla

presente) fino al 31.06.2017;

DARE ATTO che gli effetti della presente decisione verranno meno laddove nella legge di approvazione del

bilancio regionale 2017 o in altro analogo provvedimento normativo in materia, non dovessero essere

previste adeguate risorse di cui all'30; commi 7 e segg. Della l.r. 5/2014 e s.m.L, compromettendo

l'equilibrio del bilancio comunale;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Amministrativa e Responsabile dell'Area Economica a

porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto.

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell'art.12, c.2, della L.R.

n.44/91 e ss.mm.ii.



ELENCO LAVORATORI.PRQVENIENTI DAL BACINO DEI LAVORI SOCIALMENTE UTILI CONTRATTUALIZZATI CON CONTRATTO 01 LAVORO SUBORDINATO A T.D.

n.

1)

3)
4)

5)

?).
B)

JL
.W)

4$-

13)

; J

COGNOME

Muscolìno
Bartofone

CBmìnìti
Saitmbene
Muccarrone

- -.'Niella
, Lapi
Sriann/

Sono/orno
8arìoJone
Dilatato

Garufì
Stracuzzi ,
Patelle .

~
• .

NOME

• t "
• Rita
Canne/a. .
Giuseppe
Agatìna
Ora zio

Canneto ^gatfno
Marco Canneto
ì (_q fieno.

Carni e/a .
Vene fa

Cà/mé/a
Claitdìa
Mìmma

Glovarmt'-
i?
']

. i
5
.
5

k
•'. •

DATA DI
NASCITA

28/09/1965
12/01/1964
29/07/1964
01/06/1964
14/03/1959
04/02/1963
10/09/1975
15/07/1963
29/09/1972
14/01/1958

19/11/1955
27/01/1960

30/06/1972
09/07/1967

• '. ~ .

LUOGO DI
NASCITA

Fona d'Agro (Me)
Fona d'Agro (Me)

Taormlha (Me)
Fona d'Agni (Me)
Furd Siculo (Mei

Taormlna (Me)
(.tosta/ (Svizzera)
• Messina {Mei
Schomdorf (Ger)_
Forza d'AQr$ (Me)

Adrarto (Ci)
MessìnaJMe)

Bàden (Svizzera)
. Messina (Me)

*

O.
"Il Indicare il nùmero oroaresslvo '?.

ENTE

Comune
Comune
Comune

! - Comune
Corti une
Comune
Comune

! Comune
Comune
Comune.
Comune
Comune
Comune
Comune

i
SEDE

Fjna ti' Agro
Fona erVAgriJ
Fona d'Agro
Fon a 'd'Agro
Fona d'Aqrò,
Fona d'Agro '
Forza d'Agro
Fono d'Agro
Fona d'Agro .
Fona o"Agn)
Fona d'Agro
Fona d'Agro

. Fona d'Agni
Fono d'Agro

i

.

. PROVÌNCIA

Messina
Mosslna
Messina
Mossiti»
Messina
Messina •
Messina
Messina
Messina
Messina
Messina
Messina
Messina
Messina

i i
r.

- i

DATA INIZIALE
CONTRATTO

30/08^2001
30/08/2001
3Q/0&2001
.3008^2 00)
3(VO&/2001
30/QB/2001
14/07/2009
01/0&2005
01/08/2005
01/08^005
01/08^2005

Q1/Q8S2005
0,1/08^2005
01/03/2'005

FONTE NORMATIVA DI
COHJRATTUALIZZA2IONE

LR 1.6/06
LR. 16/06
LR 16A)6

M
'i 4
ya

LR.'16/06 y 3,
' LR. 16/06 •-• ti

LR 16/06 ? "
ART. 2 LR. 24/00
ART. 2 LR. 24/00
ART. 2 LR.. 24/00 I
ART. 2 LR. 24/00 /
ART. 2 LR. 24/00 j
ART. 2 LR. 24/00 /
ART.2.LR. 24/00 /
ART. 2 LR. 24/00 (

i •

2) indicare l'esatta denominazione dell'ente utilizzato re. (ad esemplo COMUNE, I.A.C.P., CC.CC.I.A., AZIENDA SANITARIA, PROVINCIALE. ECC.)

3) indicare il luogo 3 ! '••

•1 ' ! ! | ! '
4) con esclusione dell'attività, prestata nei lavori socialmente utili (ante contratto)

5} Indicare la fonte normativa del contributo ATTENZIONE uiniziare ESCLUSIVAMENTE te seguenti diciture:
LR. 16/06 (UTILIZZARE ANCHE PER LR 85/95}

ART.2 L.R. 24/00 (L/TILIZZARE SIA PER LR. 21/03..SIA PER LR. 27/07

D.LGS. 81/00 (UTILIZZARE PER I LAVORATORI EX F.N.O.)



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 26 DEL 30/01/2017

CON OGGETTO

Proroga contratti di lavoro subordinato di cui all'articolo 30, comma 4, delle Legge
Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. con rapporto di lavoro parziale (24 ore e
18 ore) fino al 30.06.2017.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnico dell'atto

II Responsabile dell'Area
f.to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 26 DEL 30/01/2017

CON OGGETTO

Proroga contratti di lavoro subordinato di cui all'articolo 30, comma 4, delle Legge
Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. con rapporto di lavoro parziale (24 ore e
18 ore) fino al 30.06.2017.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F, to Chiara Dott.ssa Morelli



Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro / F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,!!

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della LR. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 02-feb-2017 al 17-
feb-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Flesponsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_ decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
ari. 12 comma 2° della LR. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

11 Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


